
PON FESR “Centro scolastico digitale ‘Santo Calì’   -  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298                                                     Pagina 1 di 4 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale 

con sedi aggregate di Castiglione di Sicilia 
Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc.: CTIC83200R                                                                             C.F.: 83002470876 
e-mail: ctic83200r@istruzione.it            casella PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it             www.iclinguaglossacalì.edu.it 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

"Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento" – 2014/2020 

Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del 
primo ciclo. –  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 

scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”.  
 

 

Linguaglossa, 15/10/2020 

 

 

Oggetto: Determina di acquisto diretto, forniture progetto “Centro scolastico digitale ‘Santo Calì’”  

Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo Codice progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298  per 

un importo di 11.678,00 Iva Inclusa. 
 

CUP: D82G20000680007 

CIG – Z752EC92BD  
 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne. Avviso pubblico per la realizzazione 

di Smart class 
per le scuole del primo ciclo; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE -   SANTO CALI' 
C.F. 83002470876 C.M. CTIC83200R
SEGR - ISTITUTO COMPRENSIVO S. CALI'

Prot. 0003589/U del 15/10/2020 20:39:15

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacalì.edu.it/


PON FESR “Centro scolastico digitale ‘Santo Calì’   -  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298                                                     Pagina 2 di 4 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO modificato il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del Dl.gs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via 

diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 

alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018, concernente 

“Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali 

ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la determina con la quale la Dirigente Scolastica si autonomina Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, del D.Lgs. 18 aprile, n. 50 e dell'art. 5 

della L. 241/90; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del C.I. del 13 dicembre 2019; 



PON FESR “Centro scolastico digitale ‘Santo Calì’   -  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298                                                     Pagina 3 di 4 
 

VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica “Centro scolastico digitale ‘Santo 

Calì’”  -  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298 ; 

 
VISTA 

la nota MIUR di pubblicazione delle graduatorie dei progetti autorizzati, prot. n. 

10332 del 30/04/2020; 

VISTA 
la nota di autorizzazione all’Istituto, prot.n. AOODGEFID-10461 del 05/05/2020; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1503 del 08.05.2020; 

VISTA la delibera n.28 del Consiglio di Istituto del 29/04/2019, relativa all’aumento dei 

limiti per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, 

servizi e forniture (art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018); 

VISTO l’incarico di progettista, docente interno, Egidio di Mauro, prot. n. 1681 del 

26/05/2020; 

EFFETTUATA un'informale indagine di mercato sul MePa al fine di acquisire le migliori offerte; 

PRESO ATTO 
dell’assenza di convenzioni Consip che possano soddisfare le richieste dell’istituto e 

I tempi di consegna delle forniture; 

CONSIDERATA 
la scadenza del Progetto “Centro scolastico digitale ‘Santo Calì’” – 
10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298;   

VERIFICATO che la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere 

quella della ditta GTE di Gaetano Torrisi e che pertanto è possibile procedere 

all’acquisto diretto delle forniture previste dal progetto: 

n. 18 NOTEBOOK completi di licenze operative; n.1 carrello  per la custodia e 

ricarica dei pc e tablet, n. 18 Office Standard 2019, n. 1 camera scanner, n.3 webcam 

con microfono; 

TENUTO CONTO dell’immediata disponibilità e consegna della fornitura entro i termini di scadenza del 

progetto, 30/10/2020; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili con 

la scadenza del progetto, determinato dalla qualità del prodotto offerto, dalla 

convenienza del prezzo in rapporto alla qualità del prodotto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di gara: 

Z752EC92BD; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 11.678,00 IVA 

inclusa esente trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 



PON FESR “Centro scolastico digitale ‘Santo Calì’   -  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298                                                     Pagina 4 di 4 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di procedere all’acquisto diretto su MEPA delle seguenti forniture previste dal Progetto “Centro scolastico 

digitale ‘Santo Calì’   -  10.8.6A-FESRPON-SI-2020-298:   

 n. 18 NOTEBOOK ASUS P1510CJA-BR555RA Tecnologia: Intel core i3, RAM: 8 GB, Display: 

15,60'' Dimensione Dischi: 256 GB SSD, S.O.: Windows 10, Versione S.O.: Professional EDU;  

 n. 1 CARRELLO PER LA CUSTODIA E RICARICA DI NOTEBOOK E TABLET - 36 posti; 

 n. 18 Microsoft Office standard 2019;  

 n. 1  Camera scanner IRISCAN DESK 5 PRO Risoluzione fotocamera: 12MPX - Dimensioni di 

acquisizione: fino a A3, Lingue per il riconoscimento OCR: 138 lingue, Alimentato tramite la porta 

USB, Converte in PDF, Word, Excel, Acquisizione di documenti, Acquisizione di libri, Registrazione 

multi-camera; 

 n. 3 Webcam con microfono ATLANTIS F930HD. 

dalla ditta GTE di Gaetano Torrisi - partita IVA 01216670875, con sede in via Kennedy 56/E – Acireale (CT) 

per l’importo complessivo di € 9.572,13 IVA esclusa; 

2. la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 27/10/2020 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine su 

MEPA; 

3. di autorizzare la spesa complessiva € 11.678,00 IVA INCLUSA da imputare all’aggregato A03/05 del 

Programma Annuale 2020; 

4. di dare atto che la Dirigente Scolastica è Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs.50/2016; 

5. di avvalersi dell’esercizio del quinto d’obbligo ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

6. il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC); 
 

7. di richiedere al fornitore: 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi ai sensi dell’art. 3, comma 5, L. n.136/2010 e ss.mm.ii 

(Tracciabilità dei Flussi Finanziari); 

- la dichiarazione cumulativa sostitutiva, ai sensi degli articoli 46,47 del DPR 445/2000; 

- di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza. 

La presente determina ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata sul 

sito web: http://www.iclinguaglossacalì.edu.it  /Albo Pretorio e  Amministrazione Trasparente. 

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Dott.ssa Venera Marano 
                                                                                                                                                

http://www.iclinguaglossacalì.edu.it/

		2020-10-15T20:38:23+0200
	MARANO VENERA




